
HOTĂRÂRE nr. 762 din 1 iulie 2009 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2009 

pentru aprobarea susţinerii financiare a autorităţilor administraţiei 

publice locale, în completarea surselor proprii ale acestora, pentru 

finanţarea proiectelor de investiţii în turism pe anul 2009 

EMITENT:     GUVERNUL  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 473 din 9 iulie 2009  

Data intrarii in vigoare : 09/07/2009 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ARTICOL UNIC 

    Hotărârea Guvernului nr. 426/2009 pentru aprobarea susţinerii 

financiare a autorităţilor administraţiei publice locale, în 

completarea surselor proprii ale acestora, pentru finanţarea 

proiectelor de investiţii în turism pe anul 2009, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 242 din 10 aprilie 2009, 

cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 

urmează: 

    1. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 3, cu 

următorul cuprins: 

    "Art. 3. - (1) Transferurile de fonduri de la bugetul Ministerului 

Turismului, capitolul 87.01 «Alte acţiuni economice», titlul 

«Transferuri între unităţi ale administraţiei publice», către unităţile 

administrativ-teritoriale prevăzute în anexă se vor face pe baza 

solicitărilor acestora însoţite de contractul de achiziţie publică 

încheiat între beneficiar şi executant în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare. 

    (2) Unităţile administrativ-teritoriale prevăzute la alin. (1), 

beneficiare ale fondurilor, au obligaţia: 

    a) să organizeze procedurile de achiziţii publice pentru atribuirea 

contractelor de servicii, bunuri sau lucrări pentru finanţarea 

documentaţiilor tehnice, respectiv studii de fezabilitate, proiecte 

tehnice, alte studii de specialitate, precum şi a lucrărilor de 

execuţie aferente programelor şi obiectivelor de investiţii în turism; 

    b) să încheie contractele; 

    c) să implementeze contractele; 

    d) să efectueze plăţile." 

    2. Anexa se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta 

hotărâre. 

 

PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC 

 

Contrasemnează: 

--------------- 

Ministrul turismului, 

Elena Gabriela Udrea 

Ministrul finanţelor publice, 

Gheorghe Pogea 

Bucureşti, 1 iulie 2009. 

Nr. 762.  



 

ANEXĂ 

----- 

(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 426/2009) 

 

LISTA 

cuprinzând autorităţile administraţiei publice locale 

care beneficiază de finanţarea proiectelor 

de investiţii în turism pe anul 2009, 

în completarea surselor proprii ale acestora 

┌────┬──────────────────┬────────────────────────────────────────────┬─────────┐ 

│Nr. │     Unitatea     │             Destinaţia                     │  Suma   │ 

│crt.│  administrativ-  │                                            │ alocată │ 

│    │   teritorială    │                                            │ în 2009 │ 

│    │                  │                                            │-mii lei-│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  1.│JUDEŢUL ALBA      │TOTAL                                       │    2.255│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţie baza salvamont Arieşeni      │    1.091│ 

│    │Alba              │                                            │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Restaurare şi amenajare zona porţii      │         │ 

│    │Alba Iulia        │de sud a castrului roman - cetatea          │         │ 

│    │                  │bastionară Alba Carolina                    │    1.164│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  2.│JUDEŢUL ARAD      │TOTAL                                       │    3.360│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Amenajare ştrand termal "Neptun" din Arad   │    3.360│ 

│    │Arad              │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  3.│JUDEŢUL ARGEŞ     │TOTAL                                       │    3.096│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţii refugii de creastă în masivul│         │ 

│    │Argeş             │Făgăraş                                     │         │ 

│    │                  │2. Construcţii baze de salvare în masivul   │    3.096│ 

│    │                  │Făgăraş şi în masivul Piatra Craiului       │         │ 

│    │                  │3. Reabilitare trasee turistice montane     │         │ 



│    │                  │în masivele Făgăraş şi Piatra Craiului      │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  4.│JUDEŢUL BIHOR     │TOTAL                                       │      886│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Centre de sisteme de informare turistică │         │ 

│    │Bihor             │şi baze salvamont la Stâna de Vale şi la    │         │ 

│    │                  │Băiţa - Vârtop                              │      886│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  5.│JUDEŢUL BRAŞOV    │TOTAL                                       │   31.675│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Modernizări baze de salvare în munţii    │         │ 

│    │Braşov            │Bucegi, Făgăraş şi Piatra Craiului -        │         │ 

│    │                  │Valea Mălăieşti, Vârful Omu, Zănoaga,       │         │ 

│    │                  │Valea Ciubotea, Valea Sâmbetei, Curmătura   │         │ 

│    │                  │2. Construcţii refugii montane în masivul   │    6.575│ 

│    │                  │Bucegi şi în masivul Făgăraş                │         │ 

│    │                  │3. Reabilitare trasee turistice în masivul  │         │ 

│    │                  │Bucegi şi în masivul Făgăraş                │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │    9.500│ 

│    │Braşov            │                                            │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │   13.500│ 

│    │Predeal           │                                            │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Investiţii în infrastructura de schi (baza  │         │ 

│    │Râşnov            │biatlon şi schi fond şi complex trambuline  │         │ 

│    │                  │pentru sărituri cu schiurile)               │    2.100│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  6.│JUDEŢUL           │TOTAL                                       │    4.657│ 

│    │CARAŞ-SEVERIN     │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţie cabană salvamont şi cabană   │         │ 

│    │Caraş-Severin     │pentru centru de informare turistică        │         │ 

│    │                  │2. Construcţie refugiu montan               │    4.657│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  7.│JUDEŢUL CLUJ      │TOTAL                                       │    8.119│ 



├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţii centre de salvare în masivul │         │ 

│    │Cluj              │Bihor Vlădeasa - Serviciul public salvamont │         │ 

│    │                  │Margău - localităţile Beliş, Doda Pilii,    │         │ 

│    │                  │Săcuieu                                     │    1.819│ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Schi în Romania - comuna Băişoara        │    6.300│ 

│    │Cluj              │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  8.│JUDEŢUL CONSTANŢA │TOTAL                                       │    9.644│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Amenajarea unor centre de prevenţie,     │         │ 

│    │Constanţa         │tratament medical primar şi a punctelor     │         │ 

│    │                  │de salvamar din zona litorală a judeţului   │         │ 

│    │                  │Constanţa                                   │    5.000│ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Pasarela şi pontoane acostare ambarca-   │         │ 

│    │Constanţa         │ţiuni agrement în staţiunea Mamaia          │    4.644│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│  9.│JUDEŢUL COVASNA   │TOTAL                                       │    4.956│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Reabilitarea căilor de acces din parcul  │         │ 

│    │Covasna           │central al staţiunii şi centru de informare │         │ 

│    │                  │turistică                                   │     756 │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Reabilitarea infrastructurii de schi în zona│         │ 

│    │Sfântu Gheorghe   │Şugaş-Băi, municipiul Sfântu Gheorghe       │    4.200│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 10.│JUDEŢUL DÂMBOVIŢA │TOTAL                                       │    9.370│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţii şi reabilitarea de cabane,   │         │ 

│    │Dâmboviţa         │refugii montane şi baze salvamont           │         │ 

│    │                  │2. Refacerea sistemului de semnalizare pe   │         │ 

│    │                  │traseele montane                            │    9.370│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 11.│JUDEŢUL HARGHITA  │TOTAL                                       │   17.957│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 



│    │Consiliul Local   │1. Construcţie complex balnear              │         │ 

│    │Praid             │2. Reabilitare clădire dispensar pentru     │         │ 

│    │                  │amenajarea unui centru de informare         │         │ 

│    │                  │turistică                                   │    9.500│ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Modernizarea, consolidarea şi extinderea │         │ 

│    │Băile Tuşnad      │clădirii casei de cultură pentru amenajarea │         │ 

│    │                  │unui complex balnear                        │         │ 

│    │                  │2. Amenajarea unui traseu pentru cură de    │         │ 

│    │                  │teren                                       │    4.687│ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │    3.770│ 

│    │Borsec            │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 12.│JUDETUL GALATI    │TOTAL                                       │    2.940│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Port ambarcaţiuni de agrement - Galaţi      │    2.940│ 

│    │Galaţi            │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 13.│JUDEŢUL HUNEDOARA │TOTAL                                       │   28.458│ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţii baze salvamont şi refugii    │         │ 

│    │Hunedoara         │montane în masivul Retezat - Râuşor,        │         │ 

│    │                  │Poiana Pelegii, Pietrele, Bucura, Paltina,  │         │ 

│    │                  │Stâna de Râu, Baleia                        │    3.048│ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │   10.700│ 

│    │Vulcan            │                                            │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │   14.800│ 

│    │Petroşani         │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 14.│JUDEŢUL MARAMUREŞ │TOTAL                                       │   21.500│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│Schi în România                             │   10.500│ 

│    │Maramureş         │                                            │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 



│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │   11.000│ 

│    │Cavnic            │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 15.│JUDEŢUL MUREŞ     │TOTAL                                       │    4.633│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Amenajare lac de agrement în zona lacului│         │ 

│    │Sovata            │Tineretului                                 │    4.633│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 16.│JUDEŢUL NEAMŢ     │TOTAL                                       │   10.992│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţii şi reabilitare de refugii    │      992│ 

│    │Neamţ             │montane şi baze salvamont în masivul Ceahlău│         │ 

│    │                  │2. Refacerea sistemului de semnalizare pe   │         │ 

│    │                  │traseele montane în masivul Ceahlău         │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Dezvoltarea infrastructurii turistice    │         │ 

│    │Piatra-Neamţ      │de agrement pe masivele Cozla şi Pietricica │   10.000│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 17.│JUDEŢUL PRAHOVA   │TOTAL                                       │   32.637│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţii baze salvamont în masivul    │         │ 

│    │Prahova           │Bucegi la Buşteni - Babele şi Sinaia -      │         │ 

│    │                  │Cota 1400                                   │    1.862│ 

│    │                  │2. Construcţie centru de informare turistică│         │ 

│    │                  │a parcului natural Bucegi                   │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │   11.500│ 

│    │Azuga             │                                            │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │    9.775│ 

│    │Buşteni           │                                            │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │    9.500│ 

│    │Sinaia            │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 18.│JUDEŢUL SIBIU     │TOTAL                                       │    9.569│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 



│    │Consiliul Judeţean│1. Construcţie bază salvamont Bâlea Lac     │         │ 

│    │Sibiu             │2. Refacerea refugiilor montane şi a siste- │         │ 

│    │                  │mului de semnalizare pentru trasee turistice│         │ 

│    │                  │montane                                     │    1.069│ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Amenajarea parcului balnear              │         │ 

│    │Ocna Sibiului     │2. Modernizarea şi amenajarea salinelor     │         │ 

│    │                  │exterioare                                  │    8.500│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 19.│JUDEŢUL SUCEAVA   │TOTAL                                       │    9.500│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │Schi în România                             │    9.500│ 

│    │Câmpulung         │                                            │         │ 

│    │Moldovenesc       │                                            │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 20.│JUDEŢUL TULCEA    │TOTAL                                       │   25.500│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Judeţean│1. Amenajare plajă Sulina                   │         │ 

│    │Tulcea            │2. Miniporturi în localităţile              │         │ 

│    │                  │Sfântu Gheorghe, Murighiol                  │   25.500│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│ 21.│JUDEŢUL VÂLCEA    │TOTAL                                       │    8.000│ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Reabilitarea casei de cultură în vederea │         │ 

│    │Băile Govora      │amenajării muzeului balnear                 │    5.500│ 

│    │                  │2. Construcţie centru de informare turistică│         │ 

│    │                  │şi bază de kinetoterapie                    │         │ 

│    ├──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │Consiliul Local   │1. Centre de informare turistică în locali- │    2.500│ 

│    │Călimăneşti       │tăţile Călimăneşti şi Căciulata             │         │ 

│    │                  │2. Amenajare traseu pentru cură de teren    │         │ 

├────┼──────────────────┼────────────────────────────────────────────┼─────────┤ 

│    │TOTAL GENERAL:    │                                            │  249.704│ 

└────┴──────────────────┴────────────────────────────────────────────┴─────────┘ 

 

------------ 


